
 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

   

  

   

  

 

 

主体的に学び続ける子どもの育成 

～授業力・基礎学力・学級力向上の３つのアプローチを通して～ 

令和６・７年度 熊本県教育委員会指定 「熊本の学び」プロジェクト校 

令和７年（２０２５年）１２月吉日 

各教育事務所長 様 

各市町村教育長 様 

各小・中・義務教育学校長 様 

各教育関係者  様 

荒尾市教育委員会 教育長 浦部 眞 

荒尾市立荒尾第一小学校 校 長 大塚 真史 
 

 

御案内 
小雪の候、皆様方におかれましては、益々御清栄のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本校は令和６・７年度の２年間にわたり、熊本県教育委員会指定「熊本の学び」研究指定校
事業プロジェクト校として、研究と実践に取り組んでおります。 
 つきましては、多くの方々に御参加をいただき、本校の研究実践について御指導と御助言を賜り、
更なる研究の充実、深化を図りたいと考えております。ここに謹んで御案内申し上げます。 

１ 期日 令和８年（２０２６年）１月３０日（金） 

２ 会場 荒尾市立荒尾第一小学校 

３ 主催 熊本県教育委員会 荒尾市教育委員会 荒尾市立荒尾第一小学校 

４ 研究主題 

先生と一緒に授業を進めていくのはとても楽しいです。自分た

ちで話し合い、解決できたとき、喜びを感じます。また、パネル

ディスカッションでは、自分たちの学びの成果を発表します。 

私たちの学ぶ姿をぜひ参観しに来てください。 

児童会プロジェクト委員長  



５ 日程  

12:40  13:10        13:30  13:40           14:25 14:40          15:40  15:50      16:30   

受付 オリエンテーション 移動 公開授業 休憩 授業研究会 移動 全体会 

（１）オリエンテーション【体育館】             

① 熊本県教育委員会あいさつ 

② 学校長あいさつ 

③ 研究概要説明及び公開授業の見どころ紹介 

（２）公開授業及び授業研究会【各会場】   

学年部 低学年部 中学年部 高学年部 

学年・教科 第１学年 算数科 第４学年 国語科 第５学年 国語科 

単元名 

教材名 

たしざんとひきざん 

 （東京書籍） 

役わりをいしきしながら話
し合おう 
「クラスみんなで決める
には」   （光村図書） 

登場人物の心情の変化に着目
して読み、物語のみりょくを
伝え合おう 
「大造じいさんとガン」 

 （光村図書） 

授業者 教諭 藤田 磨優 教諭 下川 鈴加 教諭 坂田 真衣 

助言者 

熊本県教育庁 
市町村教育局義務教育課 

指導主事 水上 洋平 

熊本県教育庁 
市町村教育局義務教育課 

指導主事 松﨑 文子 

熊本県 
玉名教育事務所 

指導主事 池田 美濃 

会 場 1年 1組教室 通級指導教室 体育館 

（３）全体会【体育館】 

① 開会 

②  児童と教師によるパネルディスカッション 

③  まとめ（熊本県教育委員会） 

④ 謝辞（荒尾市教育委員会） 

⑤ 閉会 

６ 備考 

  

 

 

 

 

 

 

【問い合わせ先】 荒尾市立荒尾第一小学校 教頭 成松 省治    

☎0968-63-0065   Mail：arao1-es@tsubaki.higo.ed.jp 

■参加申し込み  
 

下記二次元コードからお申し
込みください。 

 

 

テーマ：「主体的な学びについて」 

児童と教師それぞれの立場から

主体的な学びについて討議しま

す。また、参観者の意見を伺いな

がら、今後の実践につなげる機会

とします。 

学習構想案は事前にデータで提供いたします。
ご希望の際は、下記問い合わせ先までご連絡く
ださい。 

※研究発表会についての情報が更新されますの
で、本校ホームページも御確認ください。 
※駐車場は本校運動場を御利用ください。 
※当日は室内用の履き物を御持参ください。 


